São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de Ubatuba. 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei; 

Art. 1º O orçamento fiscal do Município de Ubatuba para o exercício de 2024 estima a 
receita bruta em R$ 709.149.150,00 (setecentos e nove milhões, cento e quarenta e nove mil e cento e 
cinquenta de reais) e fixa a despesa em R$ 709.149.150,00 (setecentos e nove milhões, cento e 
quarenta e nove mil e cento e cinquenta de reais) e a despesa líquida após dedução das reservas e 
despesas intra-orçamentárias é de R$ 674.029.640,12 (seiscentos e setenta e quatro milhões, vinte e 
nove mil, seiscentos e quarentar reais e doze centavos) para as administrações direta e indireta. 

I – a Receita redutora para Formação do FUNDEB fica estimada em R$ 28.656.020,00 

(vinte e oito milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil e vinte reais). 

II - a Receita intra-orçamentária fica estipulada em R$ 34.235.000,00 (trinta e quatro 

milhões, duzentos e trinta e cinco mil reais). 

III – a Receita Líquida do Município fica estimada em R$ 674.914.150,00 (seiscentos e 

setenta e quatro milhões, novecentos e quatorze mil, cento e cinquenta reais). 

IV – fica estabelecido repasse a Câmara Municipal de Ubatuba no valor de                   R$ 

25.150.000,00 (vinte e cinco milhões e cento e cinquenta mil), a título de duodécimos a ser repassado 
até dia 20 de cada mês. 

V – para as Administrações Indiretas dependentes ficam estabelecidos os repasses 

financeiros nos valores de R$ 12.385.721,18 (doze milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, setecentos 
e vinte e um reais e dezoito centavos) conforme Portaria Conjunta nº. 2 - STN de 08 de agosto de 2007 
e Portaria STN nº 688, de 14 de outubro de 2005 e demais normas vigentes, sendo: 

a) Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba - R$ 2.840.000,00 (dois milhões e 

oitocentos e quarenta mil reais); 
b) Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba – R$ 6.085.021,18 (seis milhões, oitenta e 

cinco mil, vinte e um reais e dezoito centavos); 
c) Fundação da Criança e do Adolescente de Ubatuba – R$ 3.460.700,00 (três milhões, 

quatrocentos e sessenta mil e setecentos reais). 

Art. 2º O Orçamento da Seguridade Social Municipal estima a receita em                          
R$ 63.910.000,00 (sessenta e três milhões e novecentos e dez mil reais), repasses financeiros no valor 
de R$ 2.840.000,00 (dois milhões e oitocentos e quarenta mil reais) concedido para custear despesas 
com folhas de pagamentos de servidores inativos e pensionistas do município.  

Art. 3º A receita será realizada mediante arrecadação de tributos, rendas e outras fontes 

de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes dos